
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2011

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322091

Dispensa: 45/2011
Data: 23/11/2011
Valor: 17.729,81
Objeto: Aquisição de 7.990 Lts (sete mil e novecentos 
e noventa) litros de Óleo Diesel, à Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, para atender as 
necessidades da Unidade local de Sanidade Agropecuária da 
ADEPARÁ no município de Tucuruí /PA
Fundamento Legal: Disposto no inciso IV, do art. 24, da Lei 
Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012546680000    339030              6121000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: POSTO W.F.M COMERCIO E TRANSPORTE LTDA
Endereço: RUA LAURO SODRÉ, Bairro: CENTRO, S/N
CEP. 68464-000 - TUCURUÍ/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322235

PORTARIA: 5700/2011
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar em 
propriedades de dendê.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil
Concórdia do Pará/PA - Brasil
Tomé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572228921/Igor Lalor Maia (Motorista) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 19/12/2011 a 21/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322231

PORTARIA: 5699/2011
Objetivo: Deslocamento do veículo para o município de 
Redenção com finalidade de adaptação de barreira móvel.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572233661/Panfílio Lobato Coelho Júnior (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 18/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 322227

CONTRATO: 404
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento, 
pela CONTRATADA, do quantitativo estimado em 5.725 
Lts (Cinco mil, setecentos e vinte e cinco) litros de Óleo 
Diesel, para abastecimento dos veículos de propriedade da 
CONTRATANTE, no município de NOVO PROGRESSO..
Valor Total: 13.453,75
Data Assinatura: 22/11/2011
Vigência: 22/11/2011 a 31/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 41/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012546680000    339030              6121000000          
Estadual
Contratado: POSTO JACAREZINHO COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEIS LTDA
Endereço: AVEN. BRASIL, 678
CEP. 68193-000 - NOVO PROGRESSO/PATelefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322222

PORTARIA: 5698/2011
Objetivo: Para levantamento de processo e auxílio na emissão 
dos relatórios necessários para o encerramento do exercício.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541938321/Patrícia dos Santos Martins (Auxiliar de Campo) / 
8.5 diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 23/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322247

Dispensa: 50/2011
Data: 22/11/2011
Valor: 26.164,00
Objeto: Aquisição de 5.725 Lts (cinco mil, setecentos e vinte e 
cinco ) litros de Óleo Diesel, à Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará - ADEPARÁ, para atender as necessidades 
da Unidade local de Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ no 
município de Novo Progresso /PA
Fundamento Legal: Disposto no inciso IV, do art. 24, da Lei 
Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012546680000    339030              6121000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: POSTO JACAREZINHO COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 
LTDA 
Endereço: AVEN. JOÃO MOURA COSTA, Bairro: CENTRO, S/N
CEP. 68650-000 - Capitão Poço/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322240

PORTARIA: 5701/2011
Objetivo: Conduzir os servidores que irão participar do curso de 
educação continuada de saúde animal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572064392/Lindomar Costa Lima (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2011 a 12/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322244

Na Portaria nº 5293/2011 de 07/12/2011, que concedeu licença 
prêmio ao servidor JOAO PAULO SOUSA GOES, publicada no DOE 
nº 32052 de 09/12/2011.
Onde se lê: período de 15/12/2011 a 12/01/2012.
Leia-se: período de 15/12/2011 a 12/02/2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322253

PORTARIA: 5702/2011
Objetivo: Retorno do servidor para o seu local de origem após 
término do Curso de Educação Continuada em Saúde Animal - 
Capacitação de Médicos Veterinários em Educação Sanitária.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541915323/Raimundo José Moraes Júnior (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/12/2011 a 
16/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322261

PORTARIA: 5703/2011
Objetivo: Partipar do curso de educação continuada em saúde 
animal-capacitação de médicos veterinários em educação 
sanitária.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541915323/Raimundo José Moares Júnior (Fiscal estadual 
Agropecuário) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 
11/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 322264

CONTRATO: 405
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento, pela 
CONTRATADA, do quantitativo estimado em 12.400 Lts (doze 
mil e quatrocentos)) litros, de Óleo Diesel, para abastecimento 
dos veículos de propriedade da CONTRATANTE, no município de 
CAPITÃO POÇO.
Valor Total: 26.164,00
Data Assinatura: 22/11/2011
Vigência: 22/11/2011 a 31/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011

Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 50/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012546680000    339030              0260000000          Estadual
Contratado: ANTONIO BARRETO DE FIGUEIREDO - POSTO 
AURORA
Endereço: AVEN. JOÃO MOURA DA COSTA, S/N
CEP. 68650-000 - Capitão Poço/PATelefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322286

PORTARIA: 5706/2011
Objetivo: Realizará a capitação de matérias referentes às ações 
da Adepará, para o informativo mensal desta Agência.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572347591/Evenildo Vera Almeida Leal (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 07/12/2011 a 10/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322061

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 08/11/2011
Vigência: 09/11/2011 a 08/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato por 
12 (doze) meses, a partir de 09 de novembro de 2011 até 08 
de novembro de 2012, cujo objeto é a locação do imóvel com o 
fim específico de instalação da ULSA da ADEPARÁ no Município 
de Uruará-Pa. 
Contrato: 674
Exercício: 2011
Contratado: REGINALDO GALVÃO DA SILVA
Endereço: R Pedro A Cabral, Bairro: Centro, 10
CEP. 68140-000 - Uruará/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322268

PORTARIA: 5704/2011
Objetivo: Divulgar as ações e serviços da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Luis/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
04587941/Seliomar Correia Sales (Colaborador Eventual) / 5.5 
diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 17/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322271

Dispensa: 42/2011
Data: 22/11/2011
Valor: 59.800,00
Objeto: Aquisição de 250 Lts (duzentos e cinquenta) litros de 
Óleo Diesel, à Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
- ADEPARÁ, para atender as necessidades da Unidade local de 
Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ no município de Ponta de 
Pedras /PA
Fundamento Legal: Disposto no inciso IV, do art. 24, da Lei 
Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012546680000    339030              6121000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: POSTO NÀUTICO SANTO EXPEDIDO DE PONTA DE 
PEDRAS
Endereço: TRAV. CUPERTINO VILAR, Bairro: Centro, 1
CEP. 68830-000 - Ponta de Pedras/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322276

PORTARIA: 5705/2011
Objetivo: Realizar levantamento estrutural para implantação de 
postos fiscais na divisa Pará com o Amazonas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oeiras do Pará/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br


